РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»

	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ТУРАЧАК АЙМАК ДЕП

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	JОП

от «23» апреля 2012г.          № 305

«Об утверждении Положения о порядке формирования и реализации
адресной инвестиционной программы Турочакского района»
В соответствии Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Турочакский район»:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и реализации адресной инвестиционной программы Турочакского района.

2. Признать утратившими силу Постановление от 20 сентября 2004 года № 234 «Об утверждении Положения о формировании перечня строек и объектов для муниципальных нужд и их финансирования за счет средств местного бюджета».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя главы администрации Турочакского района Сарайкина В.В.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Турочакского района

Н.Я. Болтухин
Приложение к постановлению

От 23 апреля 2012 года № 305
Положение
о порядке формирования и реализации
адресной инвестиционной программы Турочакского района

I. Общие положения

1. Положение о порядке формирования и реализации адресной инвестиционной программы (далее - Положение) устанавливает порядок подготовки и принятия решения Администрацией Турочакского района, главными распорядителями бюджетных средств о бюджетных инвестициях, их осуществлении за счет средств местного бюджета (далее - местный бюджет), направляемых на реализацию адресной инвестиционной программы Турочакского района (далее – Программа).

2. Под адресной инвестиционной программой понимается разрабатываемый и утверждаемый Администрацией Турочакского района на очередной финансовый год и плановый период перечень инвестиционных проектов, строек, объектов строительства и реконструкции, в том числе объектов технического перевооружения муниципальной собственности Турочакского района, а так же объектов недвижимости, приобретаемых в муниципальную собственность Турочакского района (вместе именуемых далее по тексту - инвестиционные проекты, стройки, объекты), объемов их финансирования в виде бюджетных инвестиций в капитальные вложения за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета, местного бюджета и иных источников финансирования.

3. Под муниципальным заказчиком инвестиционного проекта, стройки, объекта, входящего в адресную инвестиционную программу, понимается исполнительный орган муниципального образования, муниципальное бюджетное учреждение.

II. Порядок формирования
адресной инвестиционной программы

4. Адресная инвестиционная программа формируется в текущем финансовом году, на очередной финансовый год и плановый период на условиях отбора в соответствии с настоящим Положением в пределах общих объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление капитальных вложений в текущем финансовом году, на очередной финансовый год и плановый период, с учетом планово-прогнозных документов.

В адресную инвестиционную программу включаются инвестиционные проекты, стройки, объекты, направленные на реализацию целевых программ Турочакского района, региональных и федеральных целевых программ, реализуемых на территории района, а также инвестиционные проекты, стройки, объекты капитального строительства общественной инфраструктуры муниципального значения и иные проекты.
Программа формируется на основе решений, оформляемых в виде распоряжений Администрации Турочакского района (далее - решения).

Проект решения по каждому новому инвестиционному проекту, стройке, объекту должен содержать следующую информацию:

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектно-сметной документации (по технико-экономическому обоснованию проекта);

б) направление инвестирования (реконструкция, строительство, приобретение);

в) наименование главного распорядителя средств бюджета района;

г) наименование застройщика или заказчика-застройщика;

д) мощность объекта капитального строительства, подлежащая вводу;

е) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства;

ж) сметная стоимость объекта капитального строительства в ценах соответствующих лет при наличии утвержденной проектно-сметной документации или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства, рассчитанная в ценах соответствующих лет (по технико-экономическому обоснованию);

з) общий (предельный) объем инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта);

5. В адресную инвестиционную программу включаются инвестиционные проекты, стройки, объекты, выполнение работ на которых осуществляется по договорам строительного подряда.

Приобретение недвижимого имущества в муниципальную собственность осуществляется на основе договора купли-продажи либо договора о безвозмездной передаче имущества.

6. Финансовый отдел Администрации Турочакского района в срок до 1 августа текущего года, доводит до отдела экономики и управления имуществом Администрации Турочакского района предельный объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год и плановый период в ценах очередного финансового года и годов планового периода.

7. Проект адресной инвестиционной программы, проект внесения изменений в нее, формируются и вносятся на рассмотрение главе района отделом экономики и управления имуществом.
8. В проект адресной инвестиционной программы включаются инвестиционные проекты, стройки, объекты в соответствии со следующей приоритетностью (в порядке убывания):

а) имеющие санкционированную кредиторскую задолженность по государственным капитальным вложениям, сложившуюся на 1 января очередного финансового года, но не оплаченную за счет средств республиканского бюджета;

б) реализуемые на условиях софинансирования с привлечением средств федерального и республиканского бюджетов и иных источников, в том числе мероприятия по разработке проектной и предпроектной документации для них;

в) подлежащие завершению и (или) вводу в эксплуатацию в очередном финансовом году и плановом периоде и (или) степени готовности более 50%;

г) подлежащие включению в программную часть республиканской адресной инвестиционной программы;

д) создающие предпосылки для развития налогооблагаемой базы и повышающие обеспеченность населения соответствующими услугами и продукцией, в том числе достижение нормативных требований, если таковые установлены;

е) иные инвестиционные проекты, стройки, объекты.

III. Порядок утверждения
 адресной инвестиционной программы
и внесения изменений в нее

9. Адресная инвестиционная программа на очередной финансовый год и плановый период утверждается распоряжением главы Турочакского района в срок не позднее 01 ноября.
10. В случае необходимости приведения адресной инвестиционной программы в соответствие решению о бюджете Турочакского района на очередной финансовый год и плановый период, необходимые изменения вносятся и утверждаются Администрацией в срок внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов Турочакского района во втором чтении.
11. Основанием для включения в адресную инвестиционную программу новых (в том числе приобретаемых) инвестиционных проектов, строек, объектов является распоряжение Администрации Турочакского района с последующим внесением в решение Совета депутатов Турочакского района.

IV. Порядок реализации
адресной инвестиционной программы

12. Адресная инвестиционная программа реализуется муниципальными заказчиками в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд. Соответствующие затраты включаются в сметную стоимость инвестиционного проекта, стройки, объекта.

13. Заказчики, исходя из итогов размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд на инвестиционных проектах, стройках, объектах, включенных в адресную инвестиционную программу, при экономии (снижении стоимости) соответствующих заказов извещают о наступлении указанных событий отдел экономики и управления имуществом в трехдневный срок и представляют уточненные объемы, размеры и источники финансирования на весь период реализации инвестиционных проектов, строек, объектов.

14. Высвобождающиеся и сэкономленные средства подлежат перераспределению в рамках адресной инвестиционной программы в соответствии с установленным порядком формирования и внесения изменений в нее.

15. Исполнение бюджетных обязательств по инвестиционным проектам, стройкам, объектам, включенным в адресную инвестиционную программу, осуществляется с учетом объемов фактически выполненных работ и затрат и в соответствии с технологической структурой капитальных вложений.

16. Оплата выполненных работ, оказанных услуг, а также затрат по инвестиционному проекту, стройке, объекту осуществляется путем перечисления средств бюджета с лицевого счета получателя средств бюджета, открытого заказчику-застройщику в территориальном органе Федерального казначейства, на счета подрядчиков, открытые ими в кредитных организациях.
17. Авансирование предусмотренных работ (услуг), осуществляемых на инвестиционных проектах, стройках, объектах, включенных в адресную инвестиционную программу, производится в соответствии действующим законодательством.

18. Изменение в связи с инфляцией объема финансирования бюджетных инвестиций, направляемых на оплату выполненных работ, оказанных услуг и произведенных затрат, в течение финансового года не производится.

19. Контроль за целевым использованием средств бюджета, выделенных на реализацию адресной инвестиционной программы, осуществляется уполномоченными органами в соответствии действующим законодательством. По требованию указанных органов заказчики и (или) заказчики-застройщики предъявляют необходимую документацию для проведения такого контроля.

20. Заказчики и заказчики-застройщики в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных им бюджетных средств, а также за несвоевременное представление отчетности о выполненных работах, оказанных услугах и о произведенных затратах.

Исполнитель: Баканова Н.И.

тел.  22-5-27
PAGE
4

[image: image1.png]